
 
 

DUBEN 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- Kč 

 

 
 

Děti z Mateřské školy Deštná přály na městském úřadě veselé Velikonoce. 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: P. Kučera, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, D. Šašek 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ 00246506, DIČ CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 34. zasedání, konaného dne 28. března 2013 

 

Zastupitelstvo města s c h v a l u j e: 

 

505. Ověřovatele zápisu Ing. Antonína Stáru a Františka Mládka.  

506. Kupní smlouvu na prodej pozemku p.č. 2278/9 o výměře 77 m
2
 za minimální 

nabídkovou cenu 30 Kč/m
2
 + cenu za vyhotovení geometrického plánu ve výši 4.114 Kč 

s Jaroslavou a Lubošem Černými. 

507. Kupní smlouvu na prodej pozemku p.č. 599/6 ostatní plocha – jiná plocha o výměře 

12 m
2
 za minimální nabídkovou cenu 30 Kč/m

2
 s Libuší a Bohuslavem Průšovými. 

508. Pronájem části pozemku PK 637 o výměře 30 m
2
 za cenu 20 Kč/m

2
/rok panu 

Alexandru Perevoščikovovi na období 01.04.2013 – 31.03.2015.  

509. Zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na dodavatele Varovného 

protipovodňového systému pro město Deštná v předloženém znění. 

510. Oslovení firem – Bártek rozhlasy, Empelemont a JD rozhlasy na dodání Varovného 

protipovodňového systému.  

511. Členy hodnotící komise na výběr firmy na Varovný protipovodňový systém ve 

složení: Ing. Jan Macháč, Ing. Libor Kozubek a David Šašek, DiS. 

512. Rozpočtové opatření č. 13. 

513. Ceník služeb města Deštná s účinností od 29.03.2013. 

514. Smlouvu č. OS201320000499 o výpůjčce sběrných nádob na tříděný odpad se spol. 

EKO-KOM, a.s. IČ: 251 34 701, se sídlem Na Pankráci 1685/17, Praha 4. 

515. Smlouvu o centralizovaném zadávání na výběr dodavatele plynu a elektřiny se 

Sdružením místních samospráv České republiky, IČ: 751 30 165, se sídlem Nábřeží 599, 

Zlín – Prštné. 

516. Smlouvu o poskytnutí neinvestičního příspěvku – dotace SDH č. 

SD/KHEJ/071/2013-UZ 706 ve výši 36.500 Kč s Jihočeským krajem, IČ: 708 90 650, se 

sídlem U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice. 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 
 

Paní Anně  M u s i l o v é  z Lipovky 

Paní Marii   K u b l o v é   z Deštné 

Paní Aleně  D r o b i l o v é  z Deštné  

Panu Jaroslavu D r o b i l o v i  z Deštné 

Paní Miloslavě Š k o p k o v é  z Deštné 

Panu Vladimíru  Ž i l l o v i    z Deštné 

Panu Lubomíru  D r s o v i   z Deštné 

Panu Jiřímu  Š t e f k o v i  z Deštné 

Paní Ivaně  N ě m c o v é  z Deštné 
 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Do života vítáme 

 

Jana L a š ť o v k u z Deštné 

 

Honzíkovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

      
 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Březen 2013 

  

V měsíci březnu jsme v zákonném termínu podali Přiznání k dani z příjmů 

právnických osob za rok 2012. Z vytvořeného výsledku hospodaření nám vznikla daňová 

povinnost ve výši  769 690 Kč. Obce jsou ze zákona příjemcem své vlastní daně z příjmu, 

nemusíme ji proto odvádět finančnímu úřadu. Jestli to tak zůstane i nadále, není zatím 

Jana Petrů, 93 let, se synem Jiřím. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

jisté, ale budeme doufat, že i v budoucnu bude zůstávat tato daň v rozpočtech obcí a bude 

moci sloužit k financování potřebných oprav a údržby majetku. 

V důsledku novelizace zákona o rozpočtových pravidlech vznikla obcím pobírajícím 

dotace povinnost založit si účet u České národní banky. Jelikož i nadále chceme být 

příjemci dotací, zřídili jsme pro město Deštná nový účet u České národní banky. Tento 

účet bude tedy sloužit výhradně pro příjem dotací a finančních výpomocí ze státního 

rozpočtu. Příjmy z výnosu daní podle zákona o rozpočtovém určení daní bude město 

Deštná nadále přijímat na svůj účet u České spořitelny. 

 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Zpráva technického úseku 

 

V dubnu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 27.4.2013 (garáž areálu školní kuchyně, 

dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem 

na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Místo pro shromažďování větví a klestí bez kořenů a země, je stejně jako loni u 

transformátoru, výjezd na Č. Lhotu. Na toto místo se nesmí vyvážet listí a suchá tráva. 

 

Kontejner na velkoobjemový odpad bude přistaven na parkovišti u Jednoty od úterý 

16.4.2013 do pondělí 22.4.2013. 

 

Co všechno patří do velkoobjemového kontejneru 

Jde o odpad, který kvůli svým rozměrům nelze odložit jinam, než do velkokapacitního 

kontejneru.  

 starý nábytek, skříně, skříňky, police, postele, válendy - vše rozebrané, matrace, 

molitan, sedací soupravy 

 PVC, linolea, podlahové krytiny 

 staré lyže, kola, věci na sport 

 kamenina, porcelán, keramika, umyvadla, záchodové mísy 

 veškeré věci z gumy, hadice, gumové předměty (ne pneumatiky!) 

 novodur, bakelit, umělé hmoty 

 zrcadla, drátěné sklo, autosklo 

 kabely, elektromateriál apod. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Kontejner na biologicky rozložitelný odpad (listí, tráva, kytky atd.) bude přistaven na 

tržišti v termínu od pondělí 22.4.2013 do pondělí 29.4.2013. 

 

Sběr železného šrotu proběhne 3. května 2013 od 16 hodin. Žádáme občany, aby 

připravili šrot před své domy. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v březnu 2013: 

- v Leteckém muzeu byla dokončena přestavba místnosti bývalé masny na 

výstavní prostory za celkovou cenu 42.858 Kč (nové rozvody elektroinstalace a 

zakoupení LED světel, snížení a obložení stropu palubkami, zbourání a stavba 

nového záchodu, nové omítky, vyrovnání podlah) 

- byla dokončena rekonstrukce bytu v čp. 119 za celkovou cenu 100.378 Kč (nová 

elektroinstalace celého bytu, snížení a zateplení stropů, nové omítky, vyzdění 

nového vstupu do bytu, úprava topného systému, montáž venkovních parapetů). 

 

Děkujeme všem občanům, kteří i přes to, že chodníky patří městu, pomáhali se 

zimním úklidem sněhu před svými nemovitostmi. Taktéž jim děkujeme i za pomoc 

s jarním úklidem posypu po zimě.  

 

Foto: Co schovával sníh „aneb, jak si hrají místní děti“ 

 

 

  

Zlámané túje u fotbalového hřiště. 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

            Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Místní akční skupina Česká Kanada o.p.s. (MAS Česká Kanada o.p.s) 

 

Místní akční skupina je nezisková organizace založená na principu spolupráce 

veřejného, neziskového a podnikatelského sektoru ve vymezeném venkovském prostoru. 

Členem MAS ČK je i město Deštná v rámci Mikroregionu Jindřichohradecka.  
Význam MAS spočívá v tom, že dokáže kombinovat lidské a finanční zdroje 

jednotlivých sektorů, sdružuje je ke spolupráci a je komunikačním kanálem mezi nimi. 

Na základě této spolupráce připravuje MAS svůj rozvojový program, tzv. 

Integrovanou strategii území, která odráží rozvojové plány všech sektorů. Z ISÚ vychází 

MAS při přípravě svého Strategického plánu LEADER. Na základě kvalitního 

Strategického plánu získá MAS přístup k podpoře svých záměrů z osy IV Programu 

rozvoje venkova. Jedná se o program, který bude nástrojem pro čerpání dotací 

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova.    

Střecha farní stodoly. 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Nově vzniklá MAS Česká Kanada o.p.s. připravuje podklady pro vytvoření 

Integrované strategie území pro období 2014 – 2020. Pro tento účel byly vytvořeny 

dotazníky. 

Prosíme proto, aby podnikatelské subjekty i občané vyplnili dotazníky (k 

vyzvednutí na MěÚ Deštná nebo zašleme elektronicky), protože dobře znají svůj region a 

dokáží pro něj připravit vlastní programy a vybrat nejlepší projekty.  

Zástupci MAS Česká Kanada budou v následujících týdnech navštěvovat jednotlivé 

obce a města a během diskuze budou projednány a zodpovězeny dotazy týkající se 

dotazníků a činnosti MAS. 

 
 

Děkujeme za spolupráci. 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Velikonoční dílna 

 

 Začátkem března jsme opět uspořádali tvořivou dílnu, tentokrát s tématem 

Velikonoce. Na své si přišli hlavně kluci, kteří se díky zkušenému košíkáři panu Vichrovi 

a panu učiteli Poslušnému naučili plést pomlázku. Holky a menší kluci se věnovali 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

především vyrábění velikonočních dekorací z papíru, slaného těsta, ze sena a z proutí. 

Odvážnější zkusili uplést i zajíce z papírových ruliček. Některé své výrobky si děti 

odnesly přímo domů, jiné jsme nabídli za symbolické ceny na Městském úřadě v Deštné. 

 Mnohokrát děkujeme všem, kteří se dílny zúčastnili a naučili tak děti něco nového. 

V započaté tradici tvořivých dílen bychom rádi pokračovali, a tak se určitě můžete těšit na 

další. 

   
 

   
 

Budoucí studenti 

 

15. březen byl posledním dnem, kdy mohli budoucí studenti podávat přihlášky na 

střední školu nebo učiliště. Z naší školy podalo přihlášku 17 žáků. 

V úterý 12. února se sešli ve škole rodiče vycházejících žáků a žáků z 5. třídy. 

Rodiče byli seznámeni s požadavky přijímacího řízení a s tím jak vyplnit přihlášku. I letos 

si budoucí studenti mohli podat dvě přihlášky.   

Žákyně z 5. třídy budou vykonávat přijímací zkoušky na gymnázium. Ostatní 

vycházející žáci přijímací zkoušky vykonávat nebudou a budou přijímáni na základě 

prospěchu na základní škole. Přejeme všem žákům, aby byli přijati a na školách se jim 

dařilo. 

         Mgr. Hana Böhmová 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Divadlo Tábor 

 

V pondělí 25.3.2013 navštívily děti 1. – 4. ročníku Divadlo Oskara Nedbala 

v Táboře. Herci divadla Lampion z Kladna jim zahráli pohádku „Princezna Oslí kůže“. 

Pohádka o mluvící oslí kůži, díky které dobro zvítězilo nad chamtivostí a poťouchlostí, se 

dětem líbila. Pohádka nabídla nejen zábavu, ale i ponaučení. Děti platily jen dopravu, 

divadlo dětem hradilo SRPDŠ – děkujeme. 

 

Mgr. L. Říhová, Mgr. H. Böhmová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poděkování za Velikonoční zábavu 

 

Dne 31.3.2013 proběhla tradiční Velikonoční zábava v KD Deštná, kterou pořádalo 

SRPDŠ spolu se ZŠ a MŠ Deštná. Zábavy se celkem účastnilo 158 platících hostů. 

Zpestřením zábavy bylo vystoupení tanečních kroužků ze ZŠ a MŠ Deštná pod vedením 

Mgr. Říhové, kroužku aerobiku slečny Kubískové a půlnoční překvapení od 

gymnastického kroužku ZŠ a MŠ Tučapy Mgr. Čížkové. Nedílnou součástí zábavy byla 

velice bohatá tombola a dražba pomlázky. Ředitelství Základní školy a Mateřské školy 

v Deštné a výbor SRPDŠ děkují touto cestou všem sponzorům, kteří přispěli jakýmkoliv 

způsobem do tomboly. Dále děkují všem organizátorům za bezvadnou přípravu zábavy a 

hladký průběh celé akce. Celý výtěžek z této zábavy bude použit na nákup školních 

potřeb, pomůcek a na sportovní a kulturní akce pro žáky školy. 

Za výbor SRPDŠ: J. Jusko                           Za ZŠ a MŠ: Mgr. L. Pospíchal 

 

  
 

 

 

 

 

 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V DEŠTNÉ 

SE USKUTEČNÍ 

 V ÚTERÝ 9. DUBNA 2013  

OD 10,00 – 12,00 HODIN 

+ 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Za všechny děti z Mateřské školy bych ráda poděkovala Alžbětě a Tomášovi 

Horynovým za jejich čas a energii, kterou věnovali výzdobě naší školky. 

         

Za MŠ Jana Malechová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

NABÍDKA NA STRAVOVÁNÍ 

----------------------------------------------- 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Přísné požadavky na skladbu a vyváženost stravování pro děti základní školy a 

mateřské školky, zaručují zdravou a kvalitní stravu. Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů). V případě 

jakéhokoli dotazu volejte na číslo 384 384 280 (ředitel ZŠ). 

     A pokud máte zájem vyzkoušet si naše jídla už v dubnu, tak zde je jídelní lístek. 

     

Těšíme se na vás, Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ŠKOLNÍ JÍDELNY DUBEN 2013 

======================= =============================== 

1. 4.   PO               VELIKONOCE 

2. 4.   ÚT  Vločková    Segedínský guláš, knedlík, čaj 

  3. 4.   ST Drůbková   Pečené kuře, brambor, kompot, čaj               

  4. 4.   ČT Květáková   Štěpánská hov., pečeně, rýže, čaj               KNEDLÍK 

  5. 4.   PÁ Zelná          Francouzské brambory, rajský salát, čaj 

 

  8. 4.   PO Kapustová   Krůtí kostky na česneku, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

  9. 4.   ÚT Rajská         Čočka na kyselo, uzené maso,okurka, chléb,čaj 

10. 4.   ST Hov.s kapáním  Bratislavská vepř.kýta, knedlík, čaj 

11. 4.   ČT  Fazolová    Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

12. 4.   PÁ  Gulášová   Jablková žemlovka, mléko 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

15. 4.   PO  Čočková    Plněné bramb. knedlíky uz. masem, zelný salát, čaj 

16. 4.   ÚT  Hovězí       Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík, čaj 

17. 4.   ST  Přidělaná   Mletý řízek se sýrem, bramb. kaše, okurkový salát 

18. 4.   ČT  Rybí           Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj             KNEDLÍK 

19. 4.   PÁ  Boršč         České buchty, kakao 

 

22. 4.   PO  S mas. rýží   Kuřecí plátek, dušená zelenina, brambor, čaj 

23. 4.   ÚT  Krupicová   Vepř. kotleta na smetaně, knedlík, čaj 

24. 4.   ST  Pórková       Džuveč, zelenina, čaj, moučník 

25. 4.   ČT  Hrachová   Masové klopsy v rajské omáčce, těstoviny     KNEDLÍK 

26. 4.   PÁ  Frankfurtská  Ovocné knedlíky s jogurtovou omáčkou 

 

29. 4.   PO  Nudlová      Vepř. krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj 

30. 4.   ÚT  Z vaj jíšky   Hovězí guláš, knedlík, čaj 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1913 - různé zajímavé události tohoto roku 

 

Kultura - divadelní představení „Mladý svět“ sehrálo Sdružení 

venkovské mládeže 12.5. a po představení se tancovalo v hostinci na radnici. Důkazem 

toho bylo povolení pro hostinského Ferdinanda Závodného na čepování piva hluboko přes 

půlnoc. I školní děti se zapojily do divadelních vystoupení, nacvičily divadelní hru 

„Princezna Pampeliška“. Sdružení venkovské mládeže uvedlo ještě divadelní hru 

„Vzhůru do Prahy“, v říjnu a v prosinci uspořádali mikulášskou zábavu s tancem. 

Nemoci - v dubnu „řádily“ mezi dětmi spalničky. Objevily se i další nemoci - záškrt, 

spála a plané neštovice. Od jara 1913 byla v Rakousku cholera. Obec  koupila nový 

desinfekční přístroj “Phöbus“ od lékárníka J. Pětníka v Kamenici. Starý přístroj byl již ve 

špatném stavu. V Rakousku, tím pádem i v Čechách byl totiž vyhlášen příkaz, že po každé 

infekční nemoci musela obec vydesinfikovat byt. Toto se muselo také provést po úmrtí na 

TBC. 

Různé: 

- Obec zaslala přípis řediteli školy, ve kterém bylo nařízení pro školníka, aby ve škole 

řádně větral. 
- Honitba byla pronajata již dříve domácím střelcům, nejprve za 161 K ročně, od roku 

1913 za 211 K ročně. 

- Emilie Vejžvaldová, absolventka učitelského ústavu, dcera zemřelého učitele Antonína 

Vejžvaldy, byla léčena v ústavu choromyslných v Bohnicích. 

- Požár - vyhořel František Kloboučník, čp. 224, Deštná. 

- slavnostní odevzdání stříbrného záslužného kříže Josefu Červenkovi bylo ustanoveno 

na 28.9.1913. Škoda, že v kronice není uvedeno, za co jej obdržel. 

- Majitel Nového Dvora byl v roce 1913 ing. Šamonil. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

- „Pasáček“ - Obec vyzvala obchodníka Artura Löwyho, čp. 56, aby neprodával ženský 

oděv chudému příslušníku Bilskému. Tento Bilský byl posledním potomkem tohoto rodu 

v Deštné. Byl malé postavy, v obličeji zarostlý, nosil ženské šaty a žebral. Říkalo se mu 

„Pasáček“. 

- Manévry - koncem srpna a začátkem září 1913 se konaly veliké - tzv. „Císařské 

manévry“ u Chotovin na Táborsku. Zúčastnily se jich všechny druhy vojsk z celého 

mocnářství. Naším okresem projíždělo velké množství vojska na koních - dragouni, 

huláni, husaři. Obchodníkům přišlo upozornění, aby nepředražovali vojákům potraviny. 

Vyučování ve školách začalo až 20. září místo 15. září. 

- Hejtmanství vzneslo dotaz, zda by záložní vojáci Čeněk Kůrka, čp. 175 a Matěj Tůma, 

čp. 33, byli ochotni na vojenské cvičení dojíždět na svém vlastním kole. Výsledek 

jednání také není znám. 

- Celým tímto rokem se nesly bouřlivé spory v obecním zastupitelstvu. Jednalo se hlavně 

o místo tajemníka a pokladníka. I anonymní dopisy se objevily, pojednávaly o tzv. 

„tureckém hospodářství“ v obci Deštná. Nakonec se po vleklých sporech, které trvaly až 

do konce srpna, situace uklidnila a od voleb se nezměnila.  

 

Citát nakonec:               S duchem je to stejné jako se žaludkem. 

                                  Je třeba mu dávat jen to, co je schopen strávit. 

                                                           CHURCHILL 

                                                                          Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

HABEMUS PAPAM ! 

 

Jorge Mario kardinál Bergoglio, 

Svatý otec František 

 

 Bratři a sestry, středa 13. března 2013 se navždy 

zapíše do dějin, a to nejen do dějin katolické církve. 

Tohoto památného dne byl v pořadí 266. papežem 

zvolen arcibiskup z Buenos Aires Jorge Mario 

kardinál Bergoglio, Tovaryš Ježíšův, který je 

argentinské národnosti. Nový papež si zvolil jméno 

František. Stal se tak prvním papežem tohoto jména, 

které přijal podle Chudáčka Božího sv. Františka z 

Assisi. Kromě toho je prvním papežem z Latinské 

Ameriky a rovněž prvním papežem z jezuitského řádu. 

Volbu potvrdil v 19.07 h bílý dým nad 

Sixtinskou kaplí ve Vatikánu. O něco později se 

rozezněly také zvony baziliky sv. Petra. Rozehnaly i ty 

poslední pochybnosti shromážděného davu na Náměstí 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

svatého Petra. V 20.13 h z centrálního balkonu svatopetrské baziliky zazněl hlas 

francouzského kardinála prvního jáhna – protodiakona Jean-Louis Pierre Taurana: 

„Annuntio vobis gaudium magnum! Habemus Papam! Eminentissimum ac 

Reverendissimum Dominum, Dominum Georgium Marium Sanctae Romanae 

Ecclesiae Cardinalem Bergoglio, qui sibi nomen imposuit Franciscum.“ — „Zvěstuji 

vám radost velikou! Máme papeže! Nejdůstojnějšího Pána, pana Jorge Maria Svaté římské 

Církve kardinála Bergoglia, který si zvolil jméno František.“ Po těchto slovech zaduněl na 

náměstí mohutný jásot přítomného lidu. 

Ve 20.22 h vystoupil Svatý otec František na balkon svatopetrské baziliky, aby 

odsud pozdravil shromáždění a udělil všem své apoštolské požehnání „Urbi et Orbi“. 

Svatý otec se obrátil k jásajícímu davu první improvizovanou promluvou, která tryskala z 

jeho srdce: 

„Bratři a sestry, dobrý večer! Víte dobře, že úkolem konkláve bylo zvolit nového římského 

biskupa. Zdá se, že mí bratři kardinálové se pro něj vydali až téměř na konec světa… Nyní 

jsme ovšem zde… Děkuji vám za přivítání. Římské diecézní společenství má nyní svého 

biskupa: díky! Především bych se nyní chtěl pomodlit za našeho biskupa emeritního, 

Benedikta XVI. Modleme se všichni společně, aby mu Pán žehnal a Panna Maria aby ho 

chránila.“  

Papež se spolu s věřícími, shromážděnými na 

Svatopetrském náměstí, modlil v italštině Otče 

náš, Zdrávas Maria a Sláva Otci. Po modlitbě 

pokračoval: 

„Nyní tedy nastupujeme společnou 

cestu: biskup a jeho lid. Je to cesta římské 

církve, která všem ostatním církvím 

předsedá v lásce. Cesta bratrství, lásky, 

vzájemné důvěry. Modleme se vždy jedni za 

druhé, za sebe navzájem. Modleme se i za 

celý svět, aby v něm zavládlo bratrství. 

Přeji vám, aby tato cesta, kterou dnes 

nastupujeme a na níž mi bude pomáhat zde 

přítomný kardinál vikář, přinášela hojné 

plody pro evangelizaci tohoto krásného 

města. 

Nyní vám udělím své požehnání, ale ještě před 

tím vás prosím o jednu laskavost: dříve než biskup požehná lidu, prosím vás, abyste Pána 

prosili o požehnání pro mne, prosím o modlitbu lidu za požehnání pro jejich biskupa. Tuto 

svou modlitbu za mne předneste nyní v tichosti.“ 

Po této prosbě nového papeže se dosud hlučící a jásající Svatopetrské náměstí ztišilo a 

pohroužilo se do tiché a usebrané modlitby. Poté Svatý otec František pokračoval: 

„Nyní tedy udělím své požehnání vám i celému světu, všem lidem dobré vůle.“ 

Svatý otec František poté udělil všem přítomným první požehnání Urbi et Orbi 

(městu a světu). 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

A po tomto požehnání se ještě nový papež František s přítomnými lidmi na Svatopetrském 

náměstí rozloučil: 

„Bratři a sestry, nyní se s vámi loučím. Děkuji vám za toto přijetí. Modlete se za mne a 

brzy na shledanou. Setkáme se zase brzy: zítra budu prosit Pannu Marii, aby chránila celý 

Řím. Dobrý večer a dobrou noc!“ 

Po skončení promluvy nového papeže se strhl na Svatopetrském náměstí obrovský jásot a 

hlasité skandování papežova jména v italštině „Francesco, Francesco!“ 

 Přátelé Boží, z hloubi srdce se radujeme, že máme znovu papeže, který stojí v čele 

Církve svaté jako pevná skála. František je jistě dobře připravený k úkolu, který dal 

apoštolu Petrovi Pán Ježíš: posilovat své bratry ve víře. Jako jsme se dosud modlili za 

šťastnou volbu nástupce Benedikta XVI., budeme se nyní modlit za nového papeže 

Františka, aby měl dost síly ke zvládnutí náročného úkolu stavět mosty porozumění, vést 

Kristovu církev a budovat svaté společenství, které by bylo jasným znamením Boží lásky a 

přítomnosti pro dnešní svět. 

 

Svatého nám Otce, Bože, v lásce chraň a zachovej! 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Pondělí 1.4.2013 v 11 h – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Neděle 7.4.2013 v 11 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství) 

- Neděle 14.4.2013 v 11 h – 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Neděle 21.4.2013  v 11 h – 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (neděle Dobrého pastýře 

– den modliteb za nová kněžská povolání) 

- Neděle 28.4.2013 v 11 h – 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Středa 1.5.2013 v 17 h – středa po 5. neděli velikonoční; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 
- Pátek 3.5.2013 v 17 h – svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 5.5.2013 v 11 h – 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 3.4.2013 v 17 h – STŘEDA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Pátek 5.4.2013 v 17 h – PÁTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Středa 10.4.2013 v 17 h – středa po 2. neděli velikonoční 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

- Pátek 12.4.2013 v 17 h – pátek po 2. neděli velikonoční 

- Středa 17.4.2013 v 17 h – středa po 3. neděli velikonoční 

- Pátek 19.4.2013 v 17 h – pátek po 3. neděli velikonoční 

- Středa 24.4.2013 v 17 h – středa po 4. neděli velikonoční 

- Pátek 26.4.2013 v 17 h – pátek po 4. neděli velikonoční 

 

 

BIŘMOVÁNÍ V NAŠICH FARNOSTECH V ROCE 2013: 

S velkým časovým předstihem dávám laskavým čtenářům Deštenského zpravodaje na 

vědomí, že podle oficiálního sdělení z Biskupství českobudějovického bude v neděli 30. 

června 2013 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona v Deštné udělena svátost 

biřmování – společně pro biřmovance z farností Kardašova Řečice, Deštná, Pluhův Žďár 

a Dírná. 

 

SBÍRKA NA OPRAVU KATEDRÁLY SV. MIKULÁŠE: 

V neděli 7. dubna 2013 – na druhou neděli velikonoční – se bude konat při mši svaté 

kostelní sbírka na opravu katedrály sv. Mikuláše. Na opravu prvního chrámu naší 

diecéze je možno celoročně posílat finanční dary také individuálně, a to na zvláštní 

bankovní účet Biskupství českobudějovického: 2200034060/6800. Dárci mají možnost 

vyžádat si potvrzení a snížit si o hodnotu poskytnutého daru svůj daňový základ. Za vaše 

dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

 

BOHOSLUŽBY V DUBNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 7.4.2013 v 16 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství); první mše sv. v letošní sezóně na Červené Lhotě!!! 

- Neděle 5.5.2013 v 16 h – 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

A-MAMA duben 2013 

 

CVIČENÍ – úterý 16:00 – 17:00 hod v tělocvičně 

 

TVOŘENÍČKO  - JARNÍ TVOŘENÍ, tento měsíc se bude konat 11.4. a 25.4.  

 čtvrtek od 16 hodin v hasičárně  

 

                                            

 

 

                                           Škrobová vajíčka z březnového Tvořeníčka. 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

11.4.2013      PTAČÍ BUDKA S PTÁČKEM 

Jsou dvě možnosti tvoření:  

1. S sebou: ubrousek s jarním motivem (na budku) a možno i na ptáčka, štětec 

Zajištěno: Herkules, každý dostane jednu budku a ptáčka z překližky 

2. S sebou:  tempery, štětec 

           Zajištěno: každý dostane jednu budku a ptáčka z překližky 

 

25.4.2013      VESELÁ VAŘEČKA  

S sebou: vařečka, tempery a cokoliv na ozdobení (vymyslete nějakou originální). Těším se 

na výtvory  

 

Přeji vám všem krásné jarní dny, Martina Jílková. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

      

 

Myslivecké sdružení Deštná 

děkuje všem účastníkům a sponzorům 

mysliveckého večírku při svíčkách. 

 

Za MS předseda  Čejna M. 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Vážení čtenáři, 

 

po dlouhé zimě, která nás letos všechny potrápila už snad konečně nastane krásné 

období – jaro. Člověk se jakoby znovu zrodí a opět zapomene na již minulé krušné časy. 

Takto se vždy zachová i celá příroda, kdy všichni tvorové se radují z tepla, vůně a květů a 

za to je třeba každým rokem vyjádřit vděčnost. Já také vzpomínám na všechna ta krásná a 

někdy i těžká léta života a protože jsem se díky svému věku stala již pamětníkem, 

rozhodla jsem se některé své zážitky a postřehy zaznamenat.  

Tento miniseriál bych nazvala „Zajímaví a zasloužilí lidé města Deštenského“, ve 

kterém se pokusím postupně zavzpomínat na některé naše občany a jejich zásluhy a lásku 

ke svému milému městu. Můj tatínek sice říkal, že má rád všechny stejnou měrou, protože 

na své pouti po světě choval Deštnou ve svém srdci jako celek a s láskou na ni vzpomínal. 

Začnu tedy vzpomínání svým otcem Karlem Kadlecem. Narodil se v hostinci U Kadleců, 

neboli „Ve starém pivovaře“ v čp. 21 (nyní restaurace U Mocnáře). Protože zde měli 8 dětí 

a při velké navštěvovanosti Deštné a nutnosti ubytování ve všech deštenských hostincích, 

musely děti brzy do světa. Otec odešel už ve 13-ti letech do Prahy do učení na mydláře. 

Byla to práce těžká, neboť se mnoho úkonů dělalo ručně, ale tatínek v této práci našel brzy 

zalíbení a později absolvoval i večerní chemickou průmyslovku. Prošel na zkušenou 

mydlárny v celých Čechách, například v Ústí nad Labem, Rakovníku, Bystřici pod 

Hostýnem a ve Zlíně, kde všude se mu po domově velmi stýskalo. Když se dostal na 

výměnnou praxi do Jugoslávie, vzpomínal tím více. Majitel firmy „Merima“ v Kruševaci 

nedaleko Bělehradu zakládal pobočku v Itálii ve městě Padova, kde samozřejmě s mým 

otcem počítal. Otec však po dvaceti letech ve světě zatoužil jít opět domů do Deštné, kde 

si chtěl založit rodinu a též malou výrobu mýdla a parfémů. Půjčku, kterou si na dům, 

výrobní dílnu a stroje půjčil, splácel celkem 30 let za velkých obtíží. K započetí této 

výroby však nedošlo, protože budovy byly dle tehdejšího nařízení znárodněny. Když se 

mu podařilo velký dluh splatit v roce 1969, tak již vyčerpán všemi problémy na třetí 

infarkt zemřel. Mezitím pracoval jako zemědělec na polích svého bratra Josefa a také jako 

dělník při ručním vykládání vagonů uhlí v Kamenici nad Lipou. Nakonec též v sodovkárně 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

v Deštné jako brigádník, když dostal po druhém infarktu invalidní důchod 308 Kč. Odtud, 

z Lázní, kde v noci hlídal a topil, ho odvezla záchranka do nemocnice a tím skončila jeho 

těžká životní cesta. Pohřební mše se konala v kostelíčku sv. Jana Křtitele, který tak celý 

život miloval a denně se na něho díval. Deštenští hasiči, v jejichž spolku byl dlouho 

členem, nesli jeho rakev na ramenou až na hřbitov a tím mu prokázali obdiv a úctu.  

Ve vyprávění budu 

pokračovat v Lázních, i když 

obyvatelé Deštné, zejména ti 

z náměstí považují nás 

„lázeňské“ už jako částečně ze 

Světců a tedy přespolní. 

V lázeňské sodovkárně 

„Deštenka“ pracoval dlouho a 

s úspěchem pan Antonín Mareš 

s manželkou Marií. Postavili si 

zde rodinný dům a vychovali 

společně tři syny Petra, Davida a 

Pavla, které připravili do života 

tak, aby je i ostatní lidé ctili a měli je rádi. Já jsem se bohužel ocitla v životě ve velkých 

problémech po ztrátě mých nejbližších a velmi jsem ocenila sousedskou pomoc rodiny 

pana Mareše a vždy mne zahřeje u srdce pocit, že v nouzi existuje někdo, kdo mi pomůže 

a za to jim všem mnohokrát děkuji. 

K pracovníkům naší bývalé 

sodovkárny přikládám ještě foto 

z roku 1968, kde mimo mého otce, 

sedícího na rampě, jsou i 

dlouholetí pracovníci Karel 

Závodný z Deštné, Stanislav 

Turek ze Světců, Marie Novotná 

z Deštné, Božena Svitáková ze 

Světců, Marie Kotyzová 

z Rosičky, manželka vedoucího 

Adolfa Kotyzy a další. Tito 

pracovníci společně s brigádníky 

udržovali dlouhá léta započatou 

výrobu lahodné limonády 

Deštenka, všude oblíbené. Byla 

tak zachována její výroba, kterou po požáru svatojánských lázní v roce 1910 započala 

rodina Řezníkova, zejména pan Čestmír Řezník (na druhém obrázku). Současný majitel, 

firma Aquara, poskytuje na akce v kostelíčku sv. Jana Křtitele svatojánskou pramenitou 

vodu k radosti všech příchozích. 

Z deštenských svatojánských lázní Vás všechny zdravím a přeji hezké jaro. 

       Eva Kadlecová 
 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Živnostník není parazit a vyšší daně růst nepřinesou 

 

Pro demokratickou společnost je největším ohrožením extremismus, který vyvolává 

společenské napětí mezi různými skupinami obyvatel. Největší česká levicová strana 

ČSSD se na svém celostátním březnovém sjezdu ústy možná budoucího ministra financí 

pana Mládka vrátila o několik desítek let zpět, když objevila nového třídního nepřítele – 

živnostníka. Když sociální demokrat pan Mládek hovořil o živnostnících jako parazitech, 

s nadšením mu tleskal celý sál delegátů ČSSD. 

Pan Mládek se následně pokoušel své výroky různě mírnit, poněkud neobratné 

vyjádření lze snad politikům mnohdy i prominout, jsou to také jen lidé a nikdo nejsme 

dokonalý. Jenomže v tomto případě výrok nelze jen tak přejít, jelikož ČSSD je dle 

preferencí aktuálně nejsilnější politickou stranou v zemi, a tudíž pravděpodobně budoucí 

stranou vládní. Nejenom pro živnostníky, nýbrž i pro celou českou společnost, je tento 

výrok alarmující o to více, že i kdyby se pan Mládek pouze „přeřekl“, tak bohužel mu za 

tento „přeřek“ tleskali jeho sociálně demokratičtí kolegové a těžko věřit, že si myslí o 

živnostnících něco jiného a pouze se v daný okamžik kolektivně „pomýlili“.  

Více než milion živnostníků v ČR se v případě nástupu ČSSD do vlády může těšit 

kromě nálepky „paraziti“ na zvýšení daně z příjmu ze stávajících 15% až na 38%, 

eliminaci výdajových paušálů, díky kterým se drobný živnostník může plně věnovat 

svému podnikání a nemusí navíc studovat účetnictví, či si účetní případně platit, dále na 

zvýšení odvodů na sociální a zdravotní pojištění, zavedení registračních pokladen atd. 

Zkrátka živnostník může od ČSSD čekat cokoliv, jen ne podporu či usnadnění podnikání 

v této nelehké době.  

Jakékoli dělení společnosti na parazity a hostitele, ať z úst kohokoli v jakémkoli 

smyslu, v žádném případě nepatří do demokratické společnosti. Každý, nejenom student 

ekonomie, si jistě uvědomuje význam živnostníků a podnikatelů pro ekonomiku. Vždyť 

jsou to právě podnikatelé, kteří dávají lidem práci, a živnostníci, kteří se probouzí každé 

ráno s nejistotou, kolik či zda vůbec něco ten den vydělají, aby zaopatřili sebe a své blízké. 

Prioritou každé politické strany by mělo být podnikání podporovat, nikoli podnikatelům a 

živnostníkům ztěžovat podmínky (např. zvyšovat daně) a označovat je za „parazity“. 

V této otázce se též jistě projevuje jeden ze zásadních rozdílů mezi pravicí a levicí. 

Zatímco levice reprezentovaná v ČR zejména ČSSD spolu s komunisty chce co nejvyšší 

daně, aby pak stát mohl vybrané peníze „efektivně“ přerozdělovat, pravici reprezentující 

ODS chce daně co nejnižší, aby peníze zůstali firmám a domácnostem, jelikož se 

domníváme, že lidé umí s penězi hospodařit mnohem lépe než stát. Zde by čtenář mohl 

namítnout, vždyť ODS ve vládě dovolila ministru financí Kalouskovi z TOP09 zvýšit 

DPH, a měl by pravdu. Ale na výši daňové zátěže je třeba se dívat jako na celek, ne jenom 

z pohledu jedné z mnoha daní, v tomto případě DPH. A ekonomové pro toto komplexní 

měření výše daňové zátěže používají tzv. složenou daňovou kvótu, což je poměr výše 

vybraných daní na HDP v daném roce respektive to znamená, kolik musíme jako 

domácnosti a firmy celkově odvést na daních vzhledem k tomu, kolik toho za daný rok 

vyrobíme a nakoupíme. Na důkaz toho, že ODS naplňuje jako jednu ze svých 

dlouhodobých programových priorit nižší zdanění ekonomiky, dokládám konkrétní čísla: 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

v posledních třech letech vlády levice (ČSSD) 2004 – 2006 dosahovala daňová kvóta v 

průměru 37,13%, zatímco v posledních třech statisticky změřených letech za vlády Petra 

Nečase (ODS) 2010 – 2012 dosáhla v průměru pouhých 34,47%, což tvoří v číselném 

vyjádření při daných kvótách vztaženo k současné výši HDP rozdíl cca 120 mld. Kč ročně, 

které vláda ODS nechává v peněženkách domácností a firem navíc oproti ČSSD. Volič by 

tato čísla měl znát, příští rok bude hned několik voleb. 

 

Ing. Jan Zedník, předseda MS ODS Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Evropské ozvěny Jana Zedníka 

 

Vážené čtenářky a vážení čtenáři Zpravodaje, rozhodl jsem se, že vás budu každý 

měsíc stručně informovat o, z mého pohledu, nejdůležitějším dění v Evropské unii, které 

má přímý dopad na životy nás všech i v našem sic malém, leč malebném jihočeském 

městečku Deštná. Česká média jsou na informace z „Bruselu“ velmi skoupá, přitom dnes 

již značná část naší legislativy je tvořena nikoli v Praze, nýbrž v evropských institucích 

(Komise, Parlament a Rada). Vzhledem k tomu, že jsem od listopadu 2012 zaměstnancem 

Evropského parlamentu v pozici odborného akreditovaného parlamentního asistenta, a 

jsem tak přímo účasten legislativních procesů Evropského parlamentu, mohu vám podávat 

informace přímo z první ruky. Velmi si přeji, aby vám informace z „Bruselu“ byly užitečné 

a abyste se na ně každý měsíc těšili. 

Chorvatsko se dne 1.7.2013 stane 28. členem Evropské unie. Pro nás, milovníky 

chorvatského moře, to však ještě neznamená úplný konec kontrol na hranicích, dle odhadů 

ještě dva roky potrvá doladění schengenské/přeshraniční spolupráce. Nicméně od července 

2013 bychom měli být na hranicích kontrolování maximálně jedenkrát, dojde ke sloučení 

stávající dvojí kontroly a jako cestovní doklad postačí občanský průkaz.  

Evropský parlament se po příštích volbách plánovaných na květen či červen příštího 

roku rozšíří ze současných 754 na 766 europoslanců, dojde k navýšení počtu v důsledku 

vstupu Chorvatska. Špatnou zprávou pro českého občana je, že ČR Lisabonskou 

smlouvou přijde o jednoho poslance, v současnosti ČR reprezentuje 22 českých 

poslanců, od příštích voleb to bude už jen 21.  

Evropská unie plánuje pro roky 2014-2020 snížit celkové výdaje na 960 mld. 

euro, je to poprvé v historii EU, co sedmiletý finanční rámec bude nižší než předchozí. 

Ten pro roky 2007-2013 činil 992,64 mld. euro. Z těchto prostředků se financuje nejenom 

provoz EU, ale zejména veškeré projekty z tzv. „evropských peněz“ v členských zemích, 

např. tedy strukturální fondy a operační programy. Pro ČR bylo do těchto fondů původně 

vyčleněno 19,6 mld. euro, avšak premiér Petr Nečas z vládní ODS pohrozil vetem a 

v následných vyjednáváních získal pro naši zem o 1 mld. euro navíc. České školy, 

nemocnice, města, obce a podnikatelé si tak mohou rozdělit díky Petru Nečasovi o cca 25 

mld. Kč více. Ačkoliv česká média tento úspěch příliš nedocenila, je nutno českého 

premiéra v této věci pochválit, poněvadž ČR byla jednou z mála zemí, které se podařilo 

získat více prostředků. 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Pro zákazníky internetových obchodů v jiném než členském státě vznikne 

celounijní platforma pro řešení sporů. Jinak řečeno, uskuteční-li český zákazník 

v německém internetovém obchodě nákup, který přinese problémy (právní, finanční, 

neuznaná reklamace zboží), bude se moci tento český zákazník obrátit ve svém mateřském 

jazyce prostřednictvím online systému/formuláře se stížností na mediátora (řešitele sporu). 

Ten se bude snažit spor vyřešit a zákazník se tak vyhne případným finančně i časově 

nákladným soudům v jiném členském státě.  

Evropský parlament odmítl návrh Komise na unijní definici absintu. Tento 

oblíbený alkoholický nápoj měl mít Komisí definované složení, jinak by nesměl nést 

název „absint“. Europoslanci však návrh na jednotnou chuť absintu napříč EU odmítli 

s tím, že rozdílná míra sladkosti není překážkou a záleží pouze na spotřebiteli, jakou chuť 

bude preferovat.  

 

 

JAN ZEDNÍK, 26 let, Akreditovaný parlamentní asistent v Evropském 

parlamentu a ekonomický poradce místopředsedy Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR JUDr. Jiřího Pospíšila (bývalého ministra spravedlnosti) 
 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Opožděná vzpomínka 

 

Světecká obec, ale i my, amatérští badatelé historie Deštenska, jsme si mohli 10. 

března připomenout desáté výročí úmrtí učitele a kronikáře Světců, pana Antonína Vosola. 

Vzpomínám několika setkání, spolu s Karlem Klikem, u něho doma ve Světcích. Vždy 

nám učitelsky přikazoval, co máme k historickým námětům dělat a co mu připravit k jeho 

knížce Kronika – obec Světce. Rok před svojí smrtí ji vydal vlastním nákladem – obětujíce 

několik desítek tisíc korun. Ale příliš vděčnosti za ni nesklidil. Osobně jsem mu za ni tedy 

poděkoval, s připomínkou mnoha chyb v uváděné historii. K vlastnímu obsahu v popisu 

světeckých rodin a událostí jsem se, z neznalosti situace, vyjadřovat nemohl. Jen 

dosvědčuji, že mi řada faktů z Vosolovy knížky pomohla doplnit bílá místa mého bádání o 

Světcích. 

Nakonec moje rada všem kritikům práce kronikáře Antonína Vosola: Pokud se vám 

jeho kronika nelíbí, napište to lépe! 

 

František Kvapil 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

BŘEZEN V LETECKÉM MUZEUM DEŠTNÁ OČIMA KHL 

     A je tady (prý) jaro! Ve skutečnosti však ještě v den 

vzniku tohoto příspěvku byl všudypřítomný sněhový 

poprašek a poměrně značná zima. Přesto ani to neodradilo 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

členy Klubu historie letectví Jindřichův Hradec (dále Klub) v pravidelných pracovních 

víkendech v Leteckém muzeu Deštná.  

     Začněme však popořadě. Na začátku letošního roku se vedení města Deštná ujalo 

renovace další části v muzeu. Zaměstnanci města významně změnili podobu nevzhledné 

prostory mezi bývalým dvorkem a současným klubovým depozitářem, tzv. modrou 

lagunou, kde tak vznikla jedna z nejhezčích a nejreprezentativnějších místností v celém 

leteckém objektu. Jde vlastně o obdobu renovace bývalého dvorku z loňského roku. A obě 

zmíněné prostory v roce letošním získají na své exkluzivitě!  

     V první z nich budou představeny osudy válečných letců z Jindřichohradecka a jeho 

nejbližšího okolí, případně těch, jejichž život byl úzce spjat s Deštnou, Dačicemi, 

Studenou, Novosedly nad Nežárkou a řadou dalších míst našeho regionu. Expozice by 

měla sloužit také školám pro výuku dějin II. světové války se zaměřením na vojáky, kteří 

jako první zasáhli do bojů, ale jako poslední se díky poválečné „východní“ politice směli 

vrátit zpět do svobodné vlasti. Mimo fotografií a životních příběhů se zde setkáte 

s několika unikátními dobovými exponáty, jako je cestovní vak RAF stíhacího pilota 

Rudolfa Zimy z Jindřichova Hradce nebo civilní kufr stíhače Bohuslava Mráze z Bořetína 

u Mnichu, který ho doprovázel od odchodu z porobené vlasti do zahraničního odboje až do 

jeho smrti 7. října 1944 na Slovensku. Velice zajímavými předměty jsou také pilotní 

uniforma se zimním kožíškem z pozůstalosti posledního velitele čs. stíhacího wingu RAF 

Jaroslava Hlaďa či vycházková uniforma RAF mechanika 311. bombardovací perutě 

Antonína Zajíce, jenž byl ve Velké Británii mechanikem aviatikům, jako byl František 

Koranda z Klenova u Kardašovy Řečice či Jan Plzák ze Suchdola nad Lužnicí. Řada 

vystavených exponátů pochází ze soukromých sbírek, některé exponáty jsme do muzea 

dostali darem. Všem nejmenovaným za pomoc a ochotu děkujeme! Expozice by vám tak 

měla připomenout jedny z mnoha mužů ve slušivých modrých uniformách, kterým 

vděčíme za naši svobodu. Součástí této místnosti jsou také dva počítače, ve kterých jsou 

namontovány letecké simulátory. Můžete si tak přímo zde vyhrát „svůj“ vzdušný souboj 

proti nepříteli, kterého si zvolíte.  

     Novinkou v muzeu bude také expozice instalovaná v již zmíněné nově zadaptované 

místnosti sousedící s „Letci z Jindřichohradecka“. Celý prostor bude zaměřen na historii 

čs. vojenského letectva od roku 1945 po současnost. Naším cílem je postupem krátké doby 

navázat spolupráci se všemi současnými i bývalými leteckými základnami v České 

republice a dát jim prostor ke své prezentaci. V letošním roce začneme s představením 

bývalé vojenské základny v Bechyni a současné, v dohledné době bohužel nejspíše 

zanikající, výcvikové základny v Náměšti nad Oslavou. V nové expozici spatříte 

především proudový motor z bojové stíhačky MiG-21, anti-G pilotní kombinézu pro 

výškové lety, včetně dalších leteckých příslušenství výstroje a výzbroje. Mezi nejnovější 

přírůstky našich klubových sbírek patří nosníky pro rakentnice ze Su-25, přídavné nádrže 

z MiGů, uniformy letců ČSLA a mnohé další. 

     Výrazných změn však dostály také zbývající expozice muzea. Na náklady Klubu byly 

vyrobeny nové stojací vitríny, ve kterých byly nainstalovány na nedávno zakoupené 

figuríny vojenské letecké uniformy z období od II. světové války po aktuální současnost. 

V hlavní místnosti muzea pak byly vystaveny fragmenty z motorů Me 262 „Schwalbe“, 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

které máme dlouhodobě zapůjčené z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. Po řadě 

stovek hodin práce byly během uplynulých dvou let odborně zrenovovány členy Klubu. 

Významnou změnou je také zavěšení repliky německé zázračné zbraně V1 na stěnu v 

hlavní místnosti muzea. Nejen těm, kteří se zde vydají na dřevěný ochoz, se tak naskytne 

velice zajímavý obraz „rakety“ V1 v letové fázi mířící nad břehy bájného Albionu. Nově 

jsou zde také představeny fragmenty z německé stíhačky Fw 190A-8 vykopané Muzeem 

Jindřichohradecka za přispění našeho Klubu v květnu 2011 nedaleko Otína. Převážná část 

tohoto německého letounu je však ke spatření v Muzeu Jindřichohradecka.  

     Jedna z prostor hlavního sálu muzea, konkrétně pod střelou V1, je věnována 

exponátům z pozůstalosti Radima Stacha z Deštné. Soubor vystavených exponátů 

představuje velice zajímavou kolekci artefaktů německých letců Luftwaffe, doplněnou 

několika vojenskými předměty spojenců z let 1939 – 1945. Za zápůjčku, která bude všem 

připomínat osobu R. Stacha, děkujeme především jeho rodině, za pomoc s výrobou 

výstavního fundusu na tyto artefakty pak děkujeme jeho deštenským kamarádům. 

     Na přestavbě expozic LMD se za Klub v březnu 2013 významně podíleli: Radek 

Novák, Zdeněk Krupička, Vladimír Vondrka, Jiří Růžička a Vladimír Běhal, dále Petr 

Pokorný se synem Petrem, Jan Fanta, Karel Vlk, Miroslav Homola, František Šindler a 

autor článku. Náš velký dík patří městu Deštná a paní Slávce Poslušné za výraznou pomoc 

se vznikem nových expozic. 

     I když se Letecké muzeum Deštná otevírá oficiálně až v květnu, jeho prostory přivítaly 

mimořádně své hosty již o měsíc dříve. Ve středu 6. března 2013 navečer sem totiž zavítali 

účastníci Mezinárodní archeologické konference, která se uskutečnila v Muzeu 

Jindřichohradecka. Účastníky konference, včetně zástupců Jihočeského kraje, zde osobně 

přivítal starosta města Deštná David Šašek. Ač byli archeologové odborníci především na 

pravěk a středověk, velice mile nás s panem starostou Šaškem překvapila jejich kladná 

odezva na stávající leteckou expozici.      

     Nedílnou součástí klubové práce je také mediální propagace naší činnosti, včetně 

Leteckého muzea Deštná. Tentokrát se o aktuální reklamu postarali kolegové Radek 

Novák a Jiří Růžička, kteří se přímo v expozici muzea podíleli na natáčení reportáže 

redaktora České televize Aleše Hazuky do Zpravodajství ČT. Byla opakovaně odvysílána 

v průběhu neděle 31. března ve všech zpravodajstvích České televize a věříme, že bude 

dobrým odrazovým můstkem pro zahájení letošní sezony v Leteckém muzeu.     

      V závěru dnešního příspěvku mi dovolte, abych Vás pozval na dvě akce, na kterých se 

výrazně podílí také náš Klub. První se uskuteční v sobotu 6. dubna 2013, kdy bude v 10 

hodin v Jindřichově Hradci - Zbuzanech odhalena nová pamětní deska historií zapomenuté 

osobnosti II. domácího protifašistického odboje četaři Františku Peltánovi. Byl radistou 

vysílačky Sparta I. a Sparta II., čtvrtým ze Tří králů, který za svoji statečnost zaplatil 20. 

července 1942 svým životem. Dne 6. dubna dojde ve městě nad Vajgarem také k jeho 

oficiálnímu povýšení do hodnosti kapitána in memoriam. Další program bude věnován 

představení bojové techniky jindřichohradeckého 44. lehkého motorizovaného praporu, 

vernisáži výstavky o Františku Peltánovi v přízemí kinosálu Střelnice a neméně zajímavou 

hranou bojovou ukázkou z července 1942, která se uskuteční v Husových sadech 

v Jindřichově Hradci. 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

     Zveme Vás také na přednášku, které se ujme člen našeho Klubu kpt. v. z. Karel Ludvík. 

Jako špičkový profesionální pyrotechnik si připravil téma: „Tragický výbuch v muničním 

skladu v Hostivicích ve čtvrtek 13. září 1945“. Prezentace bude doplněna bohatým 

souborem dobových dokumentů a fotografií. Akce se uskuteční v konferenčním sále 

Muzea Jindřichohradecka v pátek 19. dubna 2013 od 18 hodin. Těšíme se s Vámi na 

setkání! Více informací o Klubu se dozvíte na našem webu: www.khj-jhradec.cz. 

     Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska. Přeji Vám, aby jaro konečně porazilo letošní 

dlouhou zimu a aby nám už napořád svítilo jen hřejivé sluníčko!  

Vladislav Burian 

 

  
 

Foto: Účastníci jindřichohradecké Mezinárodní archeologické konference během 

prohlídky expozic Leteckého muzea Deštná, 6.3.2013. (Foto: V. Burian, archiv KHL) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Rybářské závody „ČERVENÁ LHOTA 2013“ 
 

P r o p o z i c e 
 

Datum konání: 25. května 2013   

 

Pořadatel:  MO ČRS Deštná 

Místo konání: revír 421 015 „Zámecký rybník“  

   v Červené Lhotě 

 

Časový rozvrh závodu: 06,00  - 07,00  prezence 

    07,00  - 09,00  první kolo závodu 

    09,00  - 10,00  přestávka - občerstvení 

    10,00  - 12,00  druhé kolo závodu 

    12,30  - 13,00  vyhlášení výsledků 

http://www.khj-jhradec.cz/


- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Závodů se může zúčastnit každý, kdo obdrží při prezenci závodní lístek. Pro omezený 

počet závodníků je dobré předem zařídit rezervaci u pořádající organizace, ostatní 

závodníci se mohou přihlásit přímo na místě závodu – pouze do naplnění stanoveného 

počtu startujících!!! 

 

Startovné: 200,- Kč (držitelé platné povolenky pro revír 421 015 startovné neplatí) 

Zápisné: 200,- Kč (platí všichni závodníci) 

 

Soutěžní ryba je všechna ta, která není v té době podle rybářského řádu hájena. 

Každá soutěžní ryba bude přeměřena a obodována rozhodčími následovně: 

- bílá ryba (plotice, cejn, perlín, ouklej) 1 ks – 1 bod 

- ostatní (kapr, amur, lín, okoun, pstruh atd.) 1 cm – 1 bod 

 

Závodí se na jeden prut na položenou i na plavanou s jedním nebo dvěma návazci na 

libovolné nástrahy, dle rybářského řádu. Každý závodník musí mít podběrák a vezírek. 

Vylovení musí provést každý závodník sám – podběrákem. 

Závodník si může ponechat dle rybářského řádu 7 kg ryb, z této hmotnosti nejvýše 2 ks 

kapra. 

První dva kusy kapra, které dosáhnou zákonné míry 40 cm si po změření a obodování 

může závodník ponechat, ostatní ulovené kapry po změření a obodování vrátí rozhodčí 

zpět vodě. 

Ostatní ulovené soutěžní ryby, které dosáhnou zákonné míry, budou po změření a 

obodování také vráceny rozhodčími zpět vodě. 

 

Vyhodnocení: 1. cena – nejdelší obodovaná délka ulovených ryb 

   2. cena – nejdelší ulovená ryba 

   3. cena – podle celkové délky obodovaných ryb 

 

Ceny: 1. – 3. cena -   přidělí pořadatelé závodu 

4. – 20. cena - podle pořadí umístění si závodník sám vybere z cen. 

 

Revír je v průběhu závodu hájen. 

Sponzoři závodu budou uvedeni na tabuli umístěné u kanceláře závodu. 

Řízením závodu je pověřen sbor rozhodčích, jehož rozhodnutí je v případě reklamace 

okamžité a konečné!!! 

 

Informace a přihlášky:   Josef Mixa - tel:  384 384 275, 723 507 883 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

   

V 17. pokračování seriálu o spolcích, které v současné době fungují v Deštné, se 

budeme věnovat opět sportu a představíme si 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

TJ SOKOL DEŠTNÁ - TENISOVÝ ODDÍL 

 

 Tenis v Deštné je spojený hlavně 

s jedním jménem a tím je Vladimír 

Zedník. Sám jako kluk tenis nikdy 

závodně nehrál, až během studií na vysoké 

škole v Českých Budějovicích začal hrát 

rekreačně s kamarády a natolik ho tenis 

zaujal, že si udělal trenérské zkoušky a 

ještě během studií se od roku 1982 začal 

věnovat tréninku dětí v Kamenici nad 

Lipou, kde tehdy bydlel. Po škole a po 

vojně se přistěhoval v roce 1985 do 

Deštné, kde začal učit na ZŠ a přitom se 

samozřejmě začal věnovat tenisu a to opět 

dětem. U samého začátku byli Michal Vichra, Martin a Roman Prokešovi, Jan a Jana 

Packovi, Pavel Camrda ze Světců, ale i další děti z okolních vesnic. Jednalo se tehdy o 

partu, která dokázala poctivě trénovat a úspěchy se dostavovaly. Tehdy se ještě jezdilo 

trénovat do Kamenice, autobusové spojení bylo lepší než je v současné době a na cesty na 

zápasy a turnaje půjčovali auto rodiče dětí. 

 V Deštné založil Vladimír Zedník tenisový oddíl Sokola počátkem roku 1988 a 

v roce 1989 se společně s pány Lotterem, Ratajem, Taliánem, Hlavsou, Fialou a dalšími 

zasloužil o vybudování tenisového kurtu. Jeden kurt je však pro soutěže družstev málo, 

proto se všechny soutěžní zápasy hrály na hřištích soupeřů, takže deštenští příznivci byli 

vlastně vždy ochuzeni o to vidět doma úspěchy našich hráčů a většina občanů ani o 

největších úspěších našeho tenisu 

neví. 

První dva roky hrála Deštná 

okresní přebor družstev staršího 

žactva a dorostu a v roce 1989 obě 

družstva své soutěže vyhrála a 

postoupila do krajského přeboru. Po 

sametové revoluci v roce 1990 

odchází Vladimír Zedník učit do 

Jindřichova Hradce a za Deštnou 

hrají tenis především Hradečáci. 

Častá obměna družstev v těchto 

věkových kategoriích je beztak 

nevyhnutelná, jelikož mladší žáci 

jsou kategorie 10-12 let, starší žáci 

13-14 let a dorostenci 15-18 let. 

Potom už mají hráči a hráčky 

vesměs jiné zájmy, takže touto kategorií vždy v Deštné tenis skončil. 

J. Packová, M. Beran, M. Vichra, S. Zíka 

(vybojovali v roce 1989 postup žáků  do 

krajského přeboru) 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 Od roku 1990 

až do roku 2011 hrála 

Deštná krajský 

přebor, kde se 

střetávala s mužstvy 

z Jindřichova Hradce, 

Pelhřimova, Tábora, 

Českých Budějovic, 

Strakonic, Prachatic 

atd. a v této obrovské 

konkurenci dokonce 

dokázala hrát v roce 

1994 a 1998 krajské 

finále o postup na 

mistrovství republiky 

družstev mladšího 

žactva. Postup jim 

v obou případech zarazil Písek. Každé družstvo bylo smíšené, jelikož se hrály dvouhry a 

čtyřhry chlapců i dívek. Není možné a není ani účelem tohoto článku zde vypsat všechny 

hráče a hráčky, kteří tou 25 let trvající historií prošli, bylo jich totiž téměř 300, i když jen 

asi několik desítek dětí se zapojilo do soutěží družstev. Některá jména z tohoto období 

však je třeba zmínit: David Schrötter z Kamenice, Karel Pavlů ze Slavonic, Jakub Heřman 

a Filip Sviták, oba z J. Hradce.  V roce 1997 k nim přibyl Jan Zedník, který napsal kus 

deštenské tenisové historie. Již v roce 1998 jako jedenáctiletý získal jediné dva body 

v zápase o postup na mistrovství republiky proti Písku za mladší žáky (za Deštnou hrály i 

Zuzana Divišová a Šárka Kokešová) a v témže roce se zároveň zasloužil o postup starších 

žáků z krajského přeboru do žákovské ligy (nejvyšší soutěž v ČR, v postupujícím družstvu 

byla i Radka Kokešová), kterou potom Deštná hrála další 3 roky a v roce 2000 dokonce 

skončila na 4. místě z 8 družstev. Na tomto 

úspěchu se opět podílel Jan Zedník, ostatní 

hráči byli mimo Deštnou. Ale i v dalších letech 

(2005 – 2011) hrála Deštná v žákovských 

kategoriích stále krajský přebor. Z místních za 

Deštnou hráli Martina Zedníková, Jaroslav 

Krátký a Denisa Píglová.  

 V roce 2007 došlo k rekonstrukci 

tenisového kurtu tak, aby měl regulérní 

rozměry, zejména pokud se týče prostoru za 

základní čarou. Velkou zásluhu má zejména 

Pavel Kučera.  

 Kromě soutěží družstev se může Deštná 

díky tenisové rodině Zedníků pyšnit i skvělými 

výsledky v soutěžích jednotlivců. Historicky 

Rok 1998 – starší žáci - vítězové krajského přeboru 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

nejúspěšnější Jan Zedník byl v roce 2001 ve svých 14 letech v celostátním žebříčku na 12. 

místě, celkově získal 9 titulů krajského přeborníka, od svých 8 do 15 let byl krajská 

tenisová jednička, vyhrál 43 turnajů, zúčastnil se 9x mistrovství ČR atd. V současné době 

hraje divizi za Pelhřimov a Bezirksligu v Německu. 

 Historicky nejúspěšnější hráčkou 

Deštné je Martina Zedníková, která 

vyhrála 6 celostátních turnajů, byla 1x 

krajskou přebornicí a 2x se zúčastnila 

mistrovství ČR. Od roku 2010 je však 

jejím hlavním sportem lední hokej, což by 

však byla jiná kapitola. 

 Jenže rokem 2011 tenisová historie 

Deštné v soutěžích družstev končí, 

doufejme, že jen prozatím. Příčinou není 

jen nedostatek financí, ale především 

nezájem dětí a jejich velká pohodlnost. 

Během 90. let měl oddíl neustále 20-30 

členů, nyní je jich pouze osm. Zřejmě se 

tedy již ani nepodaří zrealizovat původní 

plán – dobudování celého areálu alespoň 

se dvěma kurty. 

 Kromě aktivního tenisu pořádal 

oddíl letní tábory na Kletečné, Sluneční 

pasece u St. Bozděchova a v Deštné, 

zorganizoval mnoho výletů po jihočeském kraji a též zájezdy na tenisové turnaje 

dospělých, kde mohli žáci obdivovat výkony předních našich i světových hráčů. 

 Nezbývá, než doufat, že se zase mezi dětmi najdou zájemci o tenis, kterým je 

Vladimír Zedník ochoten věnovat svůj volný čas, a že o Deštné ještě tenisová veřejnost 

uslyší. 

 

S pomocí Mgr. Vladimíra Zedníka a jeho archivu napsal Antonín Stára. 
 

SLOUPEK DEŠTENSKÉ KNIHOVNY 

 

Z naší knihovny 
 

Protože se blíží svátek všech maminek a protože máme moc šikovné děti, 

vyhlašujeme soutěž o nejhezčí básničku o maminkách a pro maminky. 
Vymyslet ji musí děti samy a maminky, tatínkové a babičky mohou pouze zapisovat dětské 

nápady, pokud to děti nezvládnou. Nejhezčí básničku zveřejníme a možná se najde i 

nějaká malá odměna pro básníky. 

 

Jedno odpoledne čekaly děti před knihovnou s plnou náručí proutků, chtěly plést 

pomlázky, Radek pravil, že umí plést pomlázku ze čtyř proutků a že nás to naučí.  Ani 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

nestačil začít s výkladem, když se otevřely dveře a v nich pan Vl. Kučera starší. Viděl 

venku kluky s proutkovým nadělením a přišel je naučit plést pomlázky z osmi proutků. 

Ukázal nám, jaké proutky jsou na pletení vhodné, a vše nám pomalu předvedl a vysvětlil. 

Kluky pletení pomlázek ohromně bavilo a po počátečních problémech, kdy se zdálo, že se 

do pomlázky zaplete i kus rukávu, se dílo vcelku zdařilo. Od pana Kučery bylo velice 

milé, že dětem věnoval svůj čas a rády bychom mu poděkovaly. 

  

V úterý 19. března přišly děti ze školní družiny na pravidelnou besedu. Tentokrát 

jsme se zaměřili na velikonoční zvyky, povídali jsme si o koledování, barvení vajíček, o 

řehtání, o Zeleném čtvrtku, jarních hrách a nakonec jsme se pokusili vymalovat 

velikonoční vajíčko. Musím říci, že se dětem vajíčka moc povedla a že, ač namalovaná na 

papíru, vypadala jako skutečná. 

 

Večer s Andersenem  
 

V pátek 5. dubna 2013 proběhne v naší knihovně povídání o 

pohádkách H. CH. Andersena a o ostatních pohádkářích a jejich 

pohádkách. Je samozřejmostí, že se nejen seznámíme s autory či sběrateli 

pohádek, ale hlavně je budeme číst. Vyzvedněte si dopředu přihlášku. 

Zveme tímto děti k nám do knihovny a to 5.4.2013 v 17.00 hodin. Kdo s 

námi vydrží a neusne až do 21. hodiny? Těšíme se na vás. 

 

Dubnová výročí 
 

3.4.1837 se v Praze narodil Jan 

Janský profesoru psychiatrické 

kliniky Karlovy univerzity v Praze 

se podařilo v roce 1907 rozdělit 

pacienty do čtyř skupin podle 

srážlivosti krve a objevil tak vlastně 

čtyři základní krevní skupiny. 

 

      

3.4.2005 zemřela známá ilustrátorka knížek pro děti Helena Zmatlíková 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 3.4.1968 zemřela Olga Scheinpflungová česká herečka a spisovatelka, 

manželka Karla Čapka, členka činohry Národního divadla v Praze. Z 

jejího literárního díla připomeňme alespoň Český román a knihu Byla 

jsem na světě, kterou si můžete půjčit v naší knihovně. 

 

 

 

 

14.4.1923 se v Praze narodila spisovatelka Jarmila 

Loukotková. Napsala řadu historických próz zaměřených na 

antiku a středověk. Jejími nejznámějšími romány jsou: Není 

římského lidu, Spartakus1, 2, Navzdory básník zpívá. 

Všechny tyto tituly si můžete u nás v knihovně zapůjčit. 

 

Perličky z knihovny 

Šila jsem s jedním kloučkem látkového králíka, vycpával zrovna s velkým zápalem 

tlapky, poměřoval je, aby byly obě stejné, jen tak mezi řečí jsem prohodila, že chlapi jsou 

na měření větší odborníci. Klučík, který nechodí ještě do školy, na mne zamžikal velkýma 

očima za brýlemi a povídá „muži, žádní chlapi, muži!“ Měla jsem co dělat, abych se 

nezačala smát a jeho výtku přijala s vážnou tváří.   

LIST 

CESTOVÁNÍ V ČASE  
 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Lidová architektura 

 

 Letošní rok byl vyhlášen Rokem lidové architektury na připomenutí 

dvousetletého výročí narození zednického mistra Jakuba Bursy. Byl 

jedním z významných tvůrců „selského baroka“ v jižních Čechách. 

 Ačkoliv naše Deštná pravděpodobně neměla nic tak architektonicky 

jednotného, můžeme se přece jen rozhlédnout, jak se stavělo u nás. Opět jsme, bohužel, 

odkázáni na nemnoho historických záznamů. V Deštné měli často svá obydlí páni 

šlechtického rodu (třeba v 15. století panoši Petr ze Zásmuk a Lhoty, Jan Slúp z Chotěmic, 

v 16. století paní Šebířová v domě na místě dnešní ZDŠ, potom zde pan Aleš Vrbčanský 

z Holíšova, a jiní). Přesto bychom na jejich domech nějaký lidový styl asi nenašli. Naši 

předkové měli dost starostí s vlastní obživou a na originální výzdobu svých, tehdy ještě 

dřevěných domů, nehleděli. Války, především třicetiletá, a opakující se zhoubné požáry, 

podvázaly vždy na dlouhá léta ekonomický, tím i stavební rozvoj městečka.  

 Až kolem roku 1810 lze ze záznamů poznat množící se stavby domů z kamene a 

cihel. Vidíme je u bohatších řemeslníků, zvláště soukeníků, kteří vydělali peníze na 

vojenských zakázkách. Pokud se na stylu a fasádách jejich domů objevily například tvary 

„selského baroka“, bylo vše zničeno hned dvěma, po sobě jdoucími požáry Deštné v roce 

1846. Při následující obnově spálených domů již zjišťujeme především klenuté přízemní 

místnosti, dosud zachované v čp. 37, 39, 43, 62, i ve starých školách čp. 119 a 120. 

Zajímavý, již částečně pozměněný barokní štít, můžeme vidět v Adamské ulici na domě 

čp. 82, zachovaný díky citlivé renovaci od 

majitelů objektu. Častým znakem našich 

lidových stavitelů bylo vytváření niky 

(výklenku) v domovním štítu. Byly dříve hojně 

užívané k umístění svatých patronů (podle přání 

majitelů domů), k ochraně obydlí. Mnoho jich 

zaniklo i přičiněním zlodějů, vykrádačů sošek.  

 Ale niky ve štítech domů najdeme i dnes. 

Například na fasádě farní budovy jsou tři 

výklenky, v jednom z nich je soška snad Panny 

Marie. V nice štítu domu na Stráních spatříme 

nejen svatého Petra s klíčem v ruce, ale ve zdi i 

kachel s lidskou rukou s nápisem „Černá ruka.“ 

K vysvětlení – byl to název a znamení tajného 

spolku v době po 1. světové válce, jehož 

členové trestali nepoctivé obchodníky, tzv. 

„keťasy.“ 

 Další, dosud prázdné výklenky čekající na svaté ochránce, mají domy čp. 50, 53, 

106, 48, i ve štítě „Rybářského domu.“ 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Pěkné jsou výklenkové kapličky u domů čp. 72 a 229, i když posledně uvedená žádá o 

opravu. 

 K lidové architektuře patřilo také vnitřní členění domů. Zajímavé byly černé 

kuchyně a pece. Měly důmyslná zařízení, dobře fungující. Pro lepší tah a průchodnost, 

zvláště u pecí, zedníci stavěli bytelné komíny, zvané „lezáky“, které mohl kominík čistit 

s pomocí žebříčku zevnitř. Všímavý pozorovatel ještě nyní uvidí tyto „lezáky“ na střeše 

bývalých pekáren čp. 49 a 108, nebo na farní budově. 

 K lidovým stavbám v našem kraji patřili italští zedníci a kameníci, které po 

skončení práce na jindřichohradeckém zámku (r. 1605), hrabě Slavata propustil. Rozběhli 

se po okolí, stavěli v městech i na vesnicích, stali se i kominíky nebo hospodskými. 

V Deštné již v roce 1825 je zapsán Spolek stavitelský, později Stavební společenstvo 

mistrů zedníků a tesařů. Po zrušení roboty v roce 1848, bohatší sedláci si dávali stavět 

usedlosti se zdobenými štíty, které jsou dodnes uměleckou památkou lidových stavitelů – 

zedníků. Deštenský chudší kraj začínající Vysočiny, nikdy nedosáhl této architektury 

bohatých soběslavských či veselských Blat. 

 Citlivá tradice lidové architektury zavazuje i současné stavebníky, aby nepodléhali 

módní výstavbě, ale své domy začlenili do přirozeného stavebního rázu okolí. 

Douška: Na konci deštenského náměstí do Adamské ulice, na římse domu čp. 68, můžete 

vidět řadu „maskaronů“, neboli ozdobných masek s lidskou tváří. Formu k jejich odlití 

vyřezal dřívější majitel domu, umělecký truhlář a řezbář Vojtěch Štipl. 

 

F.K.  

 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 

 
Oznámení 

 

Členové sboru dobrovolných hasičů Deštná budou dne 

30.4.2013 v podvečerních hodinách stavět máj v parku u 

kostela. 

Dále v pátek 3.5.2013 od 16 hodin bude ve spolupráci 

s Městem Deštná proveden sběr kovového odpadu. Žádáme 

občany, aby sběr připravili před své domy.   

 

Prosba 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná oslaví v letošním 

roce 135. výročí založení sboru. V souvislosti s tím bychom 

chtěli požádat spoluobčany Deštné, kteří vlastní nějaké historické tisky nebo fotografie 

vztahující se k činnosti hasičů v Deštné o jejich laskavé zapůjčení. Kontaktovat nás 

můžete buď e-mailem na adrese hasicidestna@seznam.cz nebo prostřednictvím Městského 

úřadu. Předem děkujeme za spolupráci. 

 

mailto:hasicidestna@seznam.cz


- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Trocha historie  

Výňatek ze Zemského zákona č. 45, daného dne 25. května 1876, kterýmž se vydává řád 

policie v příčině ohně pro království České: 

 

Hlava druhá, § 8.  

Aby se vypátraly vady ohněm nebezpečné, a aby se dohlíželo k tomu, zdali se 

komíny bedlivě čistí a přípravy hasicí v dobrém stavu se chovají, má obecní starosta aneb 

ti, kdož k tomu zřízeni jsou, podle potřeby, nejméně ale jednou za rok, vykonávati 

prohlídku v příčině ohně ve všech budovách a má se k prohlídce té přivolati znalec a tam, 

kde jest zřízen sbor hasičský, též zástupce sboru toho. 

Výsledky prohlídky buďtež sepsány v protokole a budiž o nich, jakož i opatřeních 

učiněných k odstranění vad na jevo vyšlých, podána zpráva v nejblíže příští schůzi 

obecního výboru. 

                                                                                                                (Jan) 

 

SPORT 

 

Provozní doba sauny Sokola Deštná v dubnu 2013: 

Se změnou času přichází tradičně i změna provozní doby sauny!!! 

Ženy: 17:00 - 19:00 

Muži: 19:10 - 21:10 

Zveme nejen do sauny, ale i k příjemnému posezení! 

Těšíme se na Vás, info na tel.: 728 886 978. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZIMNÍ PŘÍPRAVNÉ ZÁPASY - FOTBAL MUŽI 

 

1) Neděle 3.3.2013 umělá tráva Horní Žďár 

 

Nová Včelnice „B“ – Deštná 

3:7 (2:0) 

Sestava: Stejskal – Svoboda, Henze, Novotný, Melzoch R. – Blažek M., Maršák, 

Hojer, Hynek – Klokner, Škopek 

Na střídání: Šašek, Řepa, Blažek O. (zapůjčen N. Včelnicí) 

Naše branky: Blažek O., Blažek M., Klokner, Novotný 2x z pen., Šašek 2x 

 

2) Sobota 9.3.2013 od 16 hodin, umělá tráva Horní Žďár 

 

DEŠTNÁ – KAMENICE NAD LIPOU „B“ 

4:5 (2:3) 

Sestava: Stejskal – Svoboda, Novotný M., Maršák, Melzoch R. – Hynek, Baláž, 

Melzoch M., Blažek – Klokner, Aujezdecký 

Na střídání: Škopek, Hasnedl, Novotný O., Štefan 

Naše branky: Melzoch M. 2x, Klokner, Hasnedl 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Sobota 23.3.2013 ve 14 hodin J. Hradec na Piketě (umělá tráva) 

 

DEŠTNÁ – HORNÍ PĚNA 

3:1 (1:0) 

 

Sestava: Řepa – Svoboda, Henze, Novotný M., Škopek – Aujezdecký, Baláž, Blažek, 

Klokner – Šašek, Novotný O. 

Na střídání: Kučera Vl. 

Naše branky: Klokner 2x, Kučera 

 

 
 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 

Přijmeme na pracovní poměr dělníka na dvousměnný 

provoz do výrobny pramenité vody v Deštné. (bývalá 

Deštenka) 

Výše mzdy:   8.000 Kč 

       Telefon:  777 729 555 

Zaměstnancům, důchodcům, ženám na MD půjčíme až 150 tis. Kč, živn./OSVČ a 

firmám až 300 tis.Kč. Na 1-48 měs. Rychlé vyřízení, žádné poplatky předem. 

Příklad: půjčka 30 tis.Kč na 1 rok za 3300 Kč/měs, na 4 roky za 1200 Kč/měs. 

Volejte kdykoliv 724 875 893 Ing. R. Rataj, úvěrový poradce Profi Credit, a.s. 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 


